desenvolvimento de servidores públicos do Poder Executivo estadual do Rio Grande do Sul. A solução compreende duas turmas
com oferta total de 60 vagas e carga horária total de 16 horas, a ser realizada em modalidade on-line síncrona conforme
detalhamento no item 3 do Termo de Referência, no valor total de 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

LIÉGE PASCOTINI
Subsecretária de Administração – SUAD

Ratifico nos Termos da Lei Federal 14.133/2021,

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão - SPGG

Patrimônios

Protocolo: 2026001363693
Assunto: Destinação de Próprio

[...]

Autorizo o presente Ato de Inexigibilidade do Procedimento Licitatório, referente à aquisição de 05 (cinco) unidades de
DISPOSITIVO ELÉTRICO INCAPACITANTE SPARK Z2.0 – KIT ELITE, MARCA CONDOR, Código GCE 0760.0089.000023, valor
unitário de R$ 6.314,05, valor total de R$ 31.570,25 (trinta e um mil, quinhentos e setenta reais e vinte e cinco centavos), conforme
Proposta Comercial 2024-9492, que serão pagos à empresa: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA, CNPJ: 30.092.431/0001-96,
conforme Justificativa, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência da DAME/DAP/PC e Portaria nº 128/2024 – DIPLANCO.

[...]

novo laudo de avaliação patrimonial nem atualização técnica de mercado e com data base dezembro/2025 para fins de registros
contábeis e prestação de serviço de Avaliação Patrimonial de Bem Imóvel, especificamente o Cais Público da Unidade de Rio
Grande.
DO VALOR: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).
DO PRAZO: 2 (dois) meses a contar da data da assinatura do instrumento.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Os documentos atinentes a este pacto constam no Processo Administrativo nº 25/9301-9000267-

6 , ficando eleito o foro da cidade de Rio Grande/RS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente.

[...]

21 da 2ª edição, processo 25/2301-0000444-0, onde se lê : ‘ Empenho
gravado sob o nº 25008612342, datado de 23/12/2025; Unidade Orçamentária: 23.01; Projeto/Atividade: 7404; Subprojeto: 17502;
Natureza da Despesa: Investimento; Rubrica: 0015; Valor Investimento: R$ 153.412,07 (cento e cinquenta e três mil, quatrocentos
e doze reais e sete centavos)’, leia-se: ‘Empenho gravado sob o nº 25008560109, datado de 23/12/2025; Unidade Orçamentária:
23.01; Projeto/Atividade: 1068; Subprojeto: 25002; Natureza da Despesa: 4.4.50.42, Rubrica: 0001; Valor Investimento: R$
249.993,13 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e treze centavos), a ser repassado em parcela
única’; devendo ser desconsiderado da súmula o trecho “NAD: 4.4.50.42 - R$ 250.000,00. Unidade Orçamentária: 23.01.
Recurso:0001 empenho: 25008560109’.

Porto Alegre, janeiro 2026.

Ronaldo Santini

[...]

Promover e implantar a política estadual de assistência aos animais domésticos
urbanos e rurais de rua, e aos animais comunitários de famílias em situação de vulnerabilidade social, de acordo com o Plano de
Trabalho que é parte integrante do instrumento. III – VALOR: A SEMA repassará o valor de R$ 58.928,57 (Cinquenta e oito Mil,
novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos). IV – RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 05.01;
Recurso: 0015 – Projeto Melhores Amigos; Projeto/Atividade: 7160; Subprojeto: 03511. V – VIGÊNCIA: O presente Instrumento
vigorará pelo prazo de 12(doze) meses, a contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado.

[...]

investimentos para implantação de redes elétricas trifásicas, podendo contemplar linhas de distribuição de energia elétrica,
subestações transformadoras e conexões associadas, conforme Plano de Trabalho aprovado, na forma de seu Anexo I. III –
VALOR : A SEMA, para a execução do objeto deste Termo, alocará recursos no valor de R$ 703.279,63 (setecentos e três mil,
duzentos e setenta e nove reais e sessenta e três centavos), correspondente a 35% do investimento total. IV – RECURSO
FINANCEIRO : Unidade Orçamentária: 05.01; Recurso: 0001; Projeto/Subprojeto: 3856/0001; Natureza da Despesa: 3.3.60.45. V
– VIGÊNCIA : O presente instrumento vigorará pelo prazo de 12 meses a contar da data da publicação da súmula no DOE,